MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINOAMERICANA – UNILA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO

EDITAL N° 71/2019/PRPPG, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019

O Comitê Local de Iniciação Científica, por meio do Departamento de Pesquisa e da Pró Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, torna público a homologação  das

propostas qualificadas para o Programa Institucional de voluntariado em Iniciação Científica e Iniciação ao Desenvolvimento Tecnológico e Inovação – PIVICTI -

2019/2 – Edital PRPPG 02/2019

1. PROPOSTAS HOMOLOGADAS

NOME DO ORIENTADOR NOME DO ORIENTANDO TÍTULO DO PLANO DE TRABALHO GRANDE ÁREA

ANIBAL ORUE POZZO DEA VALENTINA ACOSTA MARECO
Paraguay: identidades, elites y repre-
sentaciones

Ciências Humanas

ANIBAL ORUE POZZO EMANUEL ANDRÉS VILLALBA GÓMEZ
Paraguay: Participación en la Exposición
de Barcelona 1889

Ciências Humanas

CRISTIANE CHECCHIA ANGÉLICA MORENO USAQUIN
Mediação cultural em prisões - reflexões
a partir das práticas de leituras e oficinas
de escrita em

Outra

FRANCIELE MARIA MARTINY DANIELE GRAEFF
Atitudes linguísticas de docentes de por-
tuguês língua adicional em torno do uso e
do ensino-aprendiz

Lingüística, Letras e Artes

LIVIA FERNANDA MORALES
EDUARDA CRISTINA BALDISSERA NEU-
BERGER

Currículo e competências: a relação entre
trabalho e escola sob olhar dos jovens
em Ciudad del Este

Ciências Humanas

LIVIA FERNANDA MORALES ALANIS CRISTINA DE LIMA Competências: como um conceito afeta a
relação entre escola e trabalho para

Ciências Humanas

jovens do Ensino Médio

NATALIA DOS SANTOS FIGUEIREDO ANA PAULA BAPTISTA DA SILVA
Análise prosódica de variedades
paranaenses do português

Lingüística, Letras e Artes

NATALIA DOS SANTOS FIGUEIREDO LEIDY GIOHANA MURILLO BOCANEGRA
Aplicação didática de dados de fala do
espanhol na Tríplice Fronteira

Lingüística, Letras e Artes

ALVARO BARCELLOS ONOFRIO SARA BELEN CENTURION BARRIOS
Avaliação e Identificação de agentes An-
tioxidantes do Extrato da Punica grana-
tum L. (Romã) por métod

Ciências Exatas e da Terra

CLEILTON APARECIDO CANAL ADEL ABDUL KARIM MOUSSA
Aplicações de Möbius e Geometria Hiper-
bólica

Ciências Exatas e da Terra

LUIZ HENRIQUE GARCIA PEREIRA DULCE MARIA GONZALEZ DURE
Efeitos mutagênicos e genotóxicos de mi-
cropoluentes em Ancistrus sp. de riachos
do entorno da Itaipu

Ciências Biológicas

FERNANDO CESAR VIEIRA ZANELLA ALLAN GABRIEL CANDIDO DE OLIVEIRA
Abelhas Neoxylocopa Michener, 1954 do
Nordeste do Brasil

Ciências Biológicas

FLAVIO LUIZ TAVARES JAQUELINE APARECIDA TOIGO
Infecção por Toxoplasma gondii e toxo-
plasmose congênita em Foz do Iguaçu

Ciências da Saúde

JONNY ARDILA ARDILA GABRIELE THAMIRES MULLER
Existência e unicidade e aplicações das
EDOs

Ciências Exatas e da Terra

LUIZ HENRIQUE GARCIA PEREIRA VILMARA DE OLIVEIRA
Diversidade e estrutura genética de
Astyanax aff. paranae na área de influên-
cia da Itaipu Binacional

Ciências Biológicas

MARCIANA PIERINA ULIANA
MACHADO

MATHEUS ARAUJO DOS SANTOS
Síntese de compostos porfirinóides com
aplicação em terapia fotodinâmica em
células cancerígenas

Ciências Exatas e da Terra

MARCIANA PIERINA ULIANA
MACHADO

LUCIANO ESPINDOLA FERNANDES
Síntese de compostos porfirinóides com
aplicação em Terapia Fotodinâmica em
microrganismo

Ciências Exatas e da Terra

PAULA ANDREA JARAMILLO ARAUJO CARLOS DANIEL MOTA DE MELLO
Estudo Experimental Teórico das pro-
priedades óticas em Porfirinas

Ciências Exatas e da Terra

RAFAEL OTONIEL RIBEIRO RO-
DRIGUES DA CUNHA

CAMILA GABRIELI FECK HAGEMANN
Estudo do Efeito Seebeck de Spin em es-
truturas bidimensionais

Ciências Exatas e da Terra

RAPHAEL FORTES INFANTE GOMES BRUNO OZIEL FERNANDEZ
FUNDAMENTOS E APLICAÇÕES DE
TELETRANSPORTE QUÂNTICO E
CRIPTOGRAFIA QUÂNTICA.

Ciências Exatas e da Terra

RAPHAEL FORTES INFANTE GOMES ANTON SIMEN ALBINO
COMPUTADORES QUÂNTICOS E A
NOVA GERAÇÃO DE TECNOLOGIAS.

Ciências Exatas e da Terra

VICTOR ARTURO MARTINEZ LEON TIAGO DENADAI MANTOVANI
Equações diferencias ordinárias e aspec-
tos matemáticos da mecânica celeste

Ciências Exatas e da Terra

AMILTON JOSE MORETTO
KALINE GABRIELLE CAMPOS HONORIO
DA SILVA

Desigualdade de rendimentos no mer-
cado de trabalho brasileiro: evolução dos
indicadores

Ciências Sociais Aplicadas

MARIA LUCIA NAVARRO LINS
BRZEZINSKI

EMELYN GLORYS HERASME HEN-
RIQUEZ

As políticas de proteção de águas subter-
râneas nos países do Mercosul: o caso
das políticas paraguai

Ciências Sociais Aplicadas

CRISTIANE SANDER GUILHERME SIQUEIRA TEIXEIRA
Jovens e políticas de juventude na tríplice
fronteira.

Ciências Sociais Aplicadas

FLAVIO ALFREDO GAITAN
JUAN ANDRES CAMILO VALENCIA
JARAMILLO

Alternativas de protección y percepción
de las elites. El caso colombiano

Ciências Humanas

FLAVIO ALFREDO GAITAN SOFIA MOSQUERA GUTIERREZ
Alternativas de protección y percepción
de las elites en Colombia

Ciências Humanas

FLAVIO ALFREDO GAITAN MILAGROS YESSENIA CALCINA CAMA
Alternativas de protección y percepción
de las elites en Perú

Ciências Humanas

FLAVIO ALFREDO GAITAN MARIA LOPES FERRAZ DO AMARAL
Alternativas de protección y percepción
de las elites en Brasil

Ciências Humanas

FLAVIO ALFREDO GAITAN RUBIA BARRETO BRAZIL PAIVA
Alternativas de protección y percepción
de las elites en Brasil

Ciências Humanas

LIGIA MARIA HEINZMANN EMELYN GLORYS HERASME HEN-
RIQUEZ

Gestão de Pessoas Ciências Sociais Aplicadas

LUIZ FERNANDO VIEIRA VASCONCEL-
LOS DE MIRANDA

KAUANA ACOSTA CASSEL
CPIs na Nova Democracia: normas, pro-
cedimentos e barganhas

Ciências Humanas

MAIRA MACHADO BICHIR LEO VALDEZ ALVES DA SILVA
A DEPENDÊNCIA, O ESCRAVISMO
COLONIAL NO BRASIL E AS RE-
LAÇÕES INTERNACIONAIS

Ciências Humanas

MAIRA MACHADO BICHIR
BIANCA GABRIELE MARIZ DE ALBU-
QUERQUE

Políticas Públicas para Juventude e Es-
tado Dependente:Uma análise a partir
dos governos FHC e Lula

Ciências Humanas

MAIRA MACHADO BICHIR ANDREZA RAMOS SANTANA
Ditadura Militar Brasileira: uma análise a
partir da Teoria Marxista da Dependência

Ciências Humanas

MARIA GEUSINA DA SILVA GUILHERME SIQUEIRA TEIXEIRA

A IMPLEMENTAÇÃO DE POLITICAS
PÚBLICAS E O PROTAGOSNISMO DOS
SUJEITOS PROFISSIONAIS: Consider-
ações so

Ciências Sociais Aplicadas

PATRICIA NAKAYAMA MARIA VITORIA DA SILVA
Filosofia no ensino fundamental I: estudo
de caso Pequenos Filósofos em Torno do
Relógio de Sol

Ciências Humanas

SUELLEN MAYARA PERES DE
OLIVEIRA

LUCAS FERNANDO DA SILVA
NOGUEIRA

VOCAÇÃO DE SEMENTE: ESTUDO SO-
BRE A TRAJETÓRIA DE VIDA DE
MOEMA VIEZZER

Ciências Humanas

CESAR WINTER DE MELLO ANDERSON JOSE BERGMANN
Levantamento dos principais traços de
argamassas em Foz do Iguaçu

Engenharias

CESAR WINTER DE MELLO DAIANE MAYER
Análise de extensão de aderência de
argamassas de projeção

Engenharias

DIEGO MORAES FLORES BRUNA GABRIELE SILVA BORGES LETRAMENTO CARTOGRÁFICO Ciências Exatas e da Terra

GABRIEL RODRIGUES DA CUNHA GABRIELA BATISTA DA SILVA
Desenvolvimento de protótipo de moradia
popular em escala reduzida com a téc-
nica de taipa de pilão

Ciências Sociais Aplicadas

JOANNA SILVA SANTOS ALBU-
QUERQUE

OBED DUCLES
Caracterizar qualitativamente as variáveis
relativas à surplus food e food waste em
Foz de Iguaçu

Engenharias

JOANNA SILVA SANTOS ALBU-
QUERQUE

WOODY PASCAL JEAN LOUIS
Caracterizar qualitativamente as variáveis
relativas à surplus food e food waste em
Foz de Iguaçu

Engenharias

PABLO JONAS CAMILO GABRIEL MUXFELDT
Consolidação e Dinâmica da Cadeia Pro-
dutiva da Erva Mate no Estado do Paraná

Ciências Humanas

CARLOS CASSEMIRO CASARIL
ISAAC DE ARAUJO CASTRO VASCON-
CELOS

As Implicações das Novas Tecnologias
da Informação no Setor de Turismo e em
suas Redes de Hotelaria

Ciências Humanas

MARCO ROBERTO CAVALLARI MARIA MAGDALENA FARINA MARTINEZ
Simulação, fabricação e caracterização
de dispositivos eletrônicos flexíveis

Engenharias

MARCO ROBERTO CAVALLARI
ALEJANDRA MARIA RODRIGUEZ MAR-
QUINA

Automação na secagem de filmes finos
orgânicos para aplicação em sensores
flexíveis de baixo custo

Engenharias

MARCO ROBERTO CAVALLARI CARLOS DANIEL FLECHA SOSA
Caracterização elétrica de transistores
orgânicos flexíveis automatizada

Engenharias

ULISES BOBADILLA GUADALUPE JUAN GABRIEL OCARIZ OCAMPOS
ANÁLISE SÍSMICA MODAL ESPEC-
TRAL DE ESTRUTURAS APORTI-
CADAS PARA EDIFICAÇÕES

Engenharias

CARLOS CASSEMIRO CASARIL DOUGLAS FERREIRA MESSIAS

O CIRCUITO ESPACIAL PRODUTIVO E
OS CIRCULOS DE COOPERAÇÃO:
CASO C.VALE - COOPERATIVA
AGROINDUSTRIAL

Ciências Humanas

CARLOS CASSEMIRO CASARIL BERNARDO CARA DE OLIVEIRA

O CIRCUITO ESPACIAL PRODUTIVO E
OS CÍRCULOS DE COOPERAÇÃO:
CASO PRIMATO COOPERATIVA
AGROINDUSTRIAL

Ciências Humanas

2. NÃO HOMOLOGADAS

NOME DO ORIENTADOR NOME DO ORIENTANDO TÍTULO DO PLANO DE TRABALHO GRANDE ÁREA MOTIVO

FRANCINEIDE DE MORAIS
BEZERRA

ALDO ISAAC FERNANDEZ
FRANCO

ANÁLISE DE DADOS E LEVANTA-
MENTOS PARA O PLANEJAMENTO,
AVALIAÇÃO E TOMADA DE DE-
CISÃO NA ADMINISTRAÇÃO

Ciências Sociais Aplicadas Item IV do Art. 3° da Resolução
COSUP 05/2018

Foz do Iguaçu, 07 de outubro de 2019

Danubia Frasson Furtado

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

	UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINOAMERICANA – UNILA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO